












河南六缆线缆有限公司年产 5000km 电线电缆项目

环境影响报告表技术评审意见修改说明

序号 专家意见 修改说明

1

完善项目与地方环保政策

相符性分析；完善涉 VOCs

项目选址合理性分析。

已完善项目与地方环保政策相符

性分析（详见 P7-16）；已完善涉

VOCs 项目选址合理性分析（详

见 P55）

2

核实原辅材料性质及用量，

细化工艺流程及产污环节

分析；核实废气源强及废气

处理设施工艺参数设置合

理性。

已核实原辅材料性质及用量，细

化工艺流程及产污环节分析（详

见 P21-22、P25-26、P28）；已核

实废气源强及废气处理设施工艺
[...]
本项目共有 5 台塑料挤出机，评价要求在每台塑料挤出机出线口上方安装集

气罩，并在集气罩四面安装软帘进行二次密闭，集气罩在电线走向的两端进行开

孔。挤出过程产生的废气经收集后共用一套“UV光氧催化装置+活性炭吸附装置”

处理后由一根 15m排气筒排放，由于本项目挤出机共 5台，同时运行时需要最大

风量，每台需要集气风量 705m3/h，故废气治理措施配套风机风量为 3600m3/h。

光氧催化装置的有机废气净化原理：光氧废气处理是对微波加热和催化剂加

快化学反应进程，对废气分子链进行净化的专业技术，利用特制的高能高臭氧 UV

紫外线光束照射废气，裂解工业紫外线对废气分子链进行净化的专业技术，利用

特制的高能高臭氧 UV 紫外线光束照射废气，处理效果好，运行成本低，使有机

或无机高分子恶臭化合物分子链，在高能紫外线光束照射下，降解转变成低分子

化合物，如 CO、H2O 等。利用高能高臭氧 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子

产生游离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进



38

而产生臭氧。UV+O→O-+O*（活性氧），O*+O2→O3（臭氧）。臭氧气体通过有

机废气收集装置进入到装有 UV高效光解氧化模块的反应腔后，高能 UV紫外线光

束及臭氧与有机废气进行接触，发生分解氧化反应，使有机废气降解转化成低分

子化合物，水和二氧化碳，再通过排气筒排出室外。

利用特制的高能高臭氧 UV紫外线光束照射来裂解排放的有机废气，能有效的

处理工业废气如：VOC 类，苯类，烃类，醇类，酯 19 类，醛类等多种有机废气

的分子链结构，使有机或无机高分子废气化合物分子链在高能紫外线光束照射下，

降解转变成低分子化合物，如 CO2、H2O 等，从而达到有效的治理，实现达标排

放。其对有机废气的去除效率最高可达到 95%，且工业废气无需进行特殊的预处

理，均可正常工作，无需添加任何物质，只需要设置相应的排风管道和排风动力，

使废气通过本设备进行分解净化，无需添加任何物质参与化学反应。

UV光氧催化技术成熟，目前已广泛使用，具有处理效果好，费用低，无二次

污染等特点。

活性炭简介：活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还

有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积

很大，所以能与气体（杂质）充分接触。当这些气体（杂质）碰到毛细管被吸附，

起净化作用。

本项目集气罩收集效率按 90%计，其余 10%未被收集的废气以无组织形式排

放。本项目生产过程中废气产生量较少，废气处理设施对非甲烷总烃综合处理效

率按照不低于 80%考虑（其中 UV 光氧催化装置处理效率 50%、活性炭吸附效率

60%），对氯化氢去除效果较差，本次评价不考虑 UV光氧催化+活性炭吸附对氯

化氢的去除效率。

则本项目非甲烷总烃有组织排放量为 0.00126t/a，排放速率为 0.0021kg/h，排

放浓度为 0.583mg/m3，车间无组织排放量为 0.0007t/a，排放速率为 0.00117kg/h；



39

氯化氢有组织排放量为 0.00336t/a，排放速率为 0.0056kg/h，排放浓度为

1.556mg/m3，车间无组织排放量为 0.000373t/a，排放速率为 0.00062kg/h。

综上所述，本项目挤出废气经“UV光氧催化装置+活性炭吸附装置”处理后有

组织废气排放速率和排放浓度可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 二级标准（非甲烷总烃最高允许排放浓度为 120mg/m3，最高允许排放速率

10kg/h（15m）；氯化氢最高允许排放浓度为 100mg/m3；最高允许排放速率 0.26kg/h

（15m））、《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》（2021

年修订版）塑料制品企业绩效分级指标（B级）（非甲烷总烃有组织排放浓度为

30mg/m3）、《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办[2017]162号）（非甲烷总烃：其他行业排放口建议排放浓度

80mg/m3，建议去除效率 70%）的标准限值要求，本项目挤出废气处理措施可行。

挤出废气产排污情况见下表。

表 20 挤出废气（非甲烷总烃、氯化氢）产排情况一览表

产

污

工

序

排

放

方

式

污

染

因

子

产生情况

治理措施

排放情况

产生量

（t/a）
速率

（kg/h）
浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
速率

（kg/h）
浓度

（mg/m3）

塑

料

挤

出

有

组

织

非

甲

烷

总

烃

0.0063 0.0105 2.917

每台塑料

挤出机出

线口安装

设置软帘

的集气罩

进行二次

密闭，挤出

废气收集

后（收集效

率按 90%，

风量

3600m3/h）
共用一套

“UV光

氧催化装

置+活性炭

吸附装置”

（处理效

0.00126 0.0021 0.583

氯

化

氢

0.00336 0.0056 1.556 0.00336 0.0056 1.556



40

率 80%）

处理后由

一根 15m
排气筒排

放

车

间

无

组

织

非

甲

烷

总

烃

0.0007 0.00117 /

车间密闭

0.0007 0.00117 /

氯

化

氢

0.00037
3 0.00062 / 0.00037

3 0.00062 /

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目为非重点

管理类项目，废气排放口类型均为一般排放口。

表 21 本项目废气排放口基本情况一览表

编号

排

放

口

名

称

排放

因子

排

放

口

类

型

排气筒坐标

排气筒参数

执行标准高

度
内径

温

度

DA001

挤

出

废

气

非甲

烷总

烃、

氯化

氢

一

般

排

放

口

112.618106；
34.446061 15m 0.3m 常

温

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2、《河

南省重污染天气重点行业应

急减排措施制定技术指南》

（2021年修订版）塑料制品企

业绩效分级指标（B 级）、豫

环攻坚办[2017]162号文

1.2 废气污染物排放量核算

本项目排放的大气污染物为非甲烷总烃、氯化氢，排放方式包括有组织排放

和无组织排放，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项

目非重点管理类项目，同时根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ

942-2018），废气排放口类型均为一般排放口。本项目大气污染物排放量如下。

①有组织排放量核算

表 22 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物 核算排放浓度/（mg/m3）核算排放速率/（kg/h）核算年排放量

/（t/a）



41

主要排放口

主要排放口合计 / /

一般排放口

1 DA001排气筒

非甲烷总

烃
0.583 0.0021 0.00126

氯化氢 1.556 0.0056 0.00336

一般排放口合计
非甲烷总烃 0.00126

氯化氢 0.00336

有组织排放

有组织排放总计
非甲烷总烃 0.00126

氯化氢 0.00336

②无组织排放量核算

表 23 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污环

节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 生产车

间

塑料挤

出

非甲烷总

烃 车间密

闭

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2、豫环攻坚办

[2017]162号文、《挥发性有机物无

组织排放控制标准》（GB37822-2019）

2.0 0.0007

氯化氢 0.2 0.000373

无组织排放

无组织排放总计
非甲烷总烃 0.0007

氯化氢 0.000373

③项目大气污染物年排放量核算

表 24 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 非甲烷总烃 0.00196

2 氯化氢 0.00373

2、废水

本项目用水主要为生产循环冷却补充水以及职工生活用水，本项目冷却水循

环使用不外排，产生的废水主要为职工生活废水。



42

2.1冷却水

本项目在挤出工序需要用到水对挤出电缆进行冷却，冷却水循环使用不外排，

循环水池规格为 48m3（3m（长）×4m（宽）×4m（高））。

2.2 职工生活废水

本项目劳动定员 14 人，不在厂内食宿，生活废水产生量为 0.448m3/d、

134.4m3/a，项目生活废水依托九都腾飞家具厂区化粪池及地埋式污水处理站，生

活废水经化粪池处理后进入地埋式污水处理站集中处理后用于厂区内绿化。

2.3 依托九都腾飞家具厂区化粪池及地埋式污水处理站可行性分析

根据调查伊川县当地生活污水水质，生活污水中 COD、BOD5、SS、氨氮的产

生浓度为 350mg/L、200mg/L、200mg/L、30mg/L，化粪池对于生活污水的去除效

率一般为 COD20%，BOD5 10%，SS20%，NH3-N3%，生活污水经化粪池处理后

污染物浓度为 COD280mg/L，BOD5180mg/L，SS160mg/L，NH3-N29.1mg/L。

生活污水经化粪池处理后进入九都腾飞污水处理站，污水处理站对于生活污

水的去除效率一般为 COD81%，BOD5 95%，SS72%，NH3-N75%，生活污水经过

处理后污染物浓度为 COD53.2mg/L，BOD59mg/L，SS44.8mg/L，NH3-N7.27mg/L。

九都腾飞家具厂污水处理站处理污水处理工艺见下图：

表 25 项目废水污染物产排情况一览表

产污工

序
废水量（134.4m3/a） COD BOD5 NH3-N SS

生活污水 格栅 调节池 缺氧池 好氧池 沉淀池

砂滤池消毒池绿化

紫外消毒

图 3 污水处理站污水处理工艺



43

生活污

水

产生浓度（mg/L） 350 200 30 200

产生量（t/a） 0.0470 0.0269 0.0040 0.0269

化粪池处理后浓度（mg/L） 280 180 29.1 160

污水处理站处理后浓度（mg/L） 53.2 9.0 7.27 44.8

由上表可知，本项目职工生活废水依托九都腾飞家具厂区化粪池及地埋式污

水处理站集中处理后，水质可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）城市绿化水质标准（BOD5：10mg/L、NH3-N：8mg/L），废

水经处理后用于绿化措施可行。

九都腾飞家具厂区现建设有一座 10m3化粪池，生活污水污水处理站处理规模

为 5m3/d，水力停留时间 24h，经调查，九都腾飞化粪池、污水处理站运行正常。

九都腾飞家具厂区现有职工生活污水产生量为 3.84m3/d，则九都腾飞家具厂区化粪

池处理污水能力现有余量 6.16m3/d，污水处理站水处理能力余量为 1.16m3/d。

表 26 本项目废水依托九都腾飞污水处理措施可行性分析表

项目 水量（m3/d） 污染因子

处理能力
化粪池 10 COD、BOD5、NH3-N、SS

污水处理站 5 COD、BOD5、NH3-N、SS

九都腾飞废水排放量 3.84 COD、BOD5、NH3-N、SS

富余处理能力
化粪池 6.16

COD、BOD5、NH3-N、SS
污水处理站 1.16

本项目排入 0.448 COD、BOD5、NH3-N、SS

能否排入 能排入 能排入

本项目生活污水产生量为0.448m3/d<1.16m3/d<6.16m3/d，小于九都腾飞污水处

理措施富余处理能力，因此本项目生活污水依托九都腾飞家具厂区现有化粪池和

污水处理站处理措施可行。

2.4 本项目废水消纳可行性分析

根据《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），豫西地区绿化需水

为0.65m3/m2.a，经调查九都腾飞家具厂厂区内绿化面积约1650m2，厂区周边绿化



44

面积约有1000m2，年共需绿化用水1722.2m3/a。九都腾飞家具厂年排放水量为

3.84m3/d 、 1152m3/a ， 本 项 目 排 放 水 量 为 0.448m3/d 、 134.4m3/a ， 共 计

1286.4m3/a<1722.2m3/a。因此本项目生活废水处理后用于九都腾飞家具厂厂区绿化

可行。

综上所述，本项目废水的处理措施及排放去向可行，对周围地表水环境质量

影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目主要噪声设备为挤出机、成缆机、对绞机等各种设备运行产生的噪声，

声级值为 70~85dB(A)。设备全部在车间安装，运行时密闭。通过类比调查，各类

主要设备的噪声源强见下表。

表 27 项目营运期主要设备噪声源强

序号 设备名称 数量 噪声值 dB(A) 治理措施 降噪效果

1 挤出机 5台 60
选用技术新、低噪声

设备；采用隔声、减

振、置于室内等措

施。

设备噪声

源强降低

15-20dB(A)

2 成缆机 2台 60

3 对绞机 1台 65

4 框绞机 2台 65

5 风机 1台 65

在满足工艺设计的前提下，尽量选用低噪声型号的产品；设备安装减震基座、

厂房采用工房隔声等因素进行合理布局，充分考虑综合治理的作用来降低噪声污

染。

经采取上述措施后，设备噪声强度将有所降低，一般可降低 15～20dB（A）。

（2）噪声预测模式

①噪声源衰减公式

00 /lg20 rrLLr 

式中：Lr——距噪声源距离为 r处声级值，[dB（A）]；



45

L0——距噪声源距离为 r0处声级值，[dB（A）]；

r——关心点距噪声源距离，m；

r0——距噪声源距离，r0取 1m。